第２２期 第３３回 農業委員会総会議事録

藤里町農業委員会

１. 召集及び開催月日

召集月日 平成 29年 2月 27日

開催月日 平成 29年 3月 6日

開催場所 藤里町役場議場

開催時刻 午前１０時００分

終了時刻 午前１０時５０分

３. 召集者及び議長

４. 出席委員の番号及び氏名

番号 職 名 氏  名 出欠別 番号 職 名 氏  名 出欠別

1 会 長 小 森  鉄 雄 出 席 8 委 員 佐々木 靖夫 出 席

2 委 員 安 保  広 政 出 席 9 委 員 田 中  文 雄 出 席

3 委 員 成 田 初 出 席 10 委 員 市  川   一 出 席

4 委 員 永塚  誠司 出 席 11 委 員 桂 田  善 昭  出 席

5 委 員 山田 一達孝 欠 席 12 委 員 欠 員

6 委 員 石岡千代志 出席 13 委 員 細 田  治 男 出 席

7 委 員 細 田  茂 廣 出 席 14 委 員 藤 原  信 一 出 席

５. 欠席委員の番号及び氏名

５番 山田一達孝

６. 議事日程

日程第１ 会期の決定

日程第２ 会議録署名者の指名について

日程第３ 議案第 65号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

７. 議事録署名委員

藤里町農業委員会会議規則第 13条 2項の規定による議事録署名委員は次のとおり

９番 田中文雄  １０番 市川一

８. 事務局出席者

事務局長 小山隆久   事務局庶務係長 田代文久

召集者 会長 小 森 鉄 雄

議 長 会長 小 森 鉄 雄

開会 午前１０時００分

事務局

議長

定刻となりましたので始めたいと思います。

本日は、5番山田一達孝委員が都合により欠席しておりますが、定数の達しており

ますので、ただいまから第 22期第 33回藤里町農業委員会総会を開会します。

はじめに、会長からあいさつをお願いします。

皆さん、おはようございます。

暑さ寒さも彼岸までと申しますが、寒い日が続いております。

1 月 16 日から公募しました、農業委員と推進委員の公募につきましては、60 日間

という長い期間行われました。

農業委員につきましては、3月の議会で議員の議案に諮られ、3月 17日最終日に同

意を得ることになります。

本日は、農業委員と推進委員の最終報告もあります。また、案件についてご審議の

ほどよろしくお願いします。

それでは、事務局から報告願います。

事務局

議長

事務局

議長

事務局

報告事項 2月行事報告・3月行事予定について説明。

ただいまの報告で、ご意見・ご質問はございませんか。

（なしの声）

ないようですのですので、議事に入ります。

日程第１「会期の決定について」会期は 3月 6日本日１日限りとします。

日程第２「会議録署名者の指名について」慣例により当職から指名しても

ご異議ございませんか。

（異議なしの声）

それでは、9番田中文雄委員、10番市川一委員にお願いします。

日程第３「議案第 65号 藤里町農用地利用集積計画の決定について」

事務局から説明願います。

議案の 5ページをご覧ください。

議案第 65号 藤里町農用地利用集積計画の決定について

農業経営基盤強化促進法（昭和 55年法律第 65号）第 18条第 1項の規定により、

藤里町長から藤里町農業委員会に対し農用地利用集積計画（案）の適否の判断を諮

問されたのでこれを提出する。平成 29年 3月 6日提出 藤里町農業委員会。

農業経営基盤強化促進事業による利用権の設定総括表は別紙のとおり。

平成 29年 3月 6日公告予定分。賃貸借の新規設定 4件、賃貸借権の再規設定が 21

件、使用貸借再設定 3件、合計 28件です。

議案の 6ページは総括表になります。

新規設定は 4件 14,850㎡、再設定が 24件 142,927㎡、合計 28件で 157,777㎡の

集積となります。7ページにはそれぞれの氏名が書いてあります。

28番については、は、2月総会において    さんと賃貸借権設定しましたが、

長男である   さんが新規就農において農地を借用したいとのことでしたので、

解約を行って新たに賃貸借するものです。

議長

2番

ただいまの説明で、なにかご意見、ご質問はございませんか。

認定農家が今まで耕作し、新たに認定農家が借りる場合、新規契約となるのか。

事務局

議長

事務局

議長

2番

事務局

議長

新たに借りる時は、新規で借り貸しすることになります。

なにかご意見、ご質問はございませんか。

（異議なし）

ご異議ないようですので、議案第 63号は許可相当とします。

議事につきましてはこれで終わります。

その他について、事務局から説明願います。

その他（1）農業経営改善計画の認定について報告説明。

ただいまの報告で、ご意見・ご質問はございませんか。

青年等就農者については、生年月日、就農計画書資料がなければ理解できない。

農林課に対して就農計画書の提出を求めましたが個人情報に当るとして提供して

いただくことができませんでした。

農業経営改善計画については、認定者の報告となっていることから認定農業者の報

告とさせていただきます。

なにかご意見、ご質問はございませんか。

（なしの声）

これで本日の議事日程は全て終了しました。

他に意見、ご質問はございませんか。

ないようですので終了いたします。

署  名

上記会議の次第を記載し、これに相違ないことを証明するためにここに署名する。

平成 29年 3月 6日

藤里町農業委員会会長

議 長

藤里町農業委員

署名委員

（9番）

藤里町農業委員

署名委員

（10番）